[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

дума  Батецкого муниципального района
РЕШЕНИЕ

О комитете экономики Администрации  Батецкого

муниципального района

Принято  Думой Батецкого муниципального района 9 августа 2011 года
В соответствии со статьей 41 Федерального закона от 6 октября           2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума Батецкого муниципального района

РЕШИЛА:

 1. Создать  комитет  экономики Администрации Батецкого муниципального района.

2. Утвердить прилагаемое Положение о  комитете экономики Администрации Батецкого муниципального района.

3. Поручить председателю комитета организационной и правовой работы Администрации Батецкого муниципального района Ковалевой О.А. быть представителем при осуществлении регистрации комитета экономики Администрации Батецкого муниципального района в МИ ФНС России  № 9 по Новгородской области.

4. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, но не ранее 1 сентября 2011 года.

5. Опубликовать решение в муниципальной газете «Батецкий вестник».

Глава  муниципального

района                                                                         А.А.Тарасов

п.Батецкий

10 августа 2011 года

№ 61–РД

                                                                                        Утверждено

                                                                                      решением Думы Батецкого

                                                                                 муниципального района
                                                                                от  10.08.2011 № 61-РД
ПОЛОЖЕНИЕ

о комитете экономики Администрации Батецкого
муниципального района в новой редакции

1. Общие положения

1.1. Комитет экономики Администрации Батецкого муниципального района (далее - комитет) является отраслевым органом Администрации Батецкого муниципального района;
1.2. Комитет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов государственной власти,  указами Губернатора области, областными законами, постановлениями и распоряжениями Администрации области, Уставом Батецкого муниципального района, решениями Думы Батецкого муниципального района, постановлениями и распоряжениями Администрации Батецкого муниципального района, а также настоящим Положением;
1.3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами государственной власти и их территориальными органами, органами государственной власти области, иными государственными органами, органами местного самоуправления, учреждениями и организациями;
1.4. Комитет экономики Администрации Батецкого муниципального района имеет сокращенное наименование – комитет экономики. Комитет является структурным подразделением Администрации Батецкого муниципального района, имеет печать со своим наименованием, другие печати по направлениям деятельности комитета, штампы и бланки установленного образца;
1.5.Место нахождения комитета: Новгородская область, Батецкий район, п.Батецкий,  ул.Советская, д.39а.

2. Цели и задачи комитета
2.2. Разработка прогнозов социально-экономического развития муниципального района совместно с комитетами, отделами Администрации муниципального района, предприятиями и организациями;
2.3. Подготовка предложений по совершенствованию экономического механизма управления социально-экономическим развитием района;
2.4. Содействие взаимовыгодному межрегиональному обмену материально-техническими ресурсами, товарами народного потребления;
2.5. Содействие формированию районной промышленной, научно - технической и инновационной политики;
2.6. Разработка стратегии создания и развития инвестиционной среды района, привлечения и эффективного использования инвестиционных ресурсов в целях стабилизации хозяйственного и финансового положения экономики района, развития новых технически передовых отраслей и производств;
2.7. Подготовка проекта доклада Главы района о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти района за отчетный год и их планируемых значениях на трехлетний период, предоставляемого в Администрацию области;
2.8. Мониторинг приоритетных национальных проектов, федеральных, областных и районных целевых программ, подготовка ежегодной аналитической записки по результатам реализации программ на территории района;
2.9. Разработка совместно с комитетом финансов Администрации Батецкого муниципального района основных показателей развития муниципального сектора экономики;
2.10. Организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального района;
2.11. Организация проведения, контроля и координации  совместно с органами местного самоуправления района работы по стабилизации и улучшению значений следующих показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления района, предусмотренных указом Губернатора области от 11.09.2009 N 204 "О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 июня 2007 года N 825 "Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации":

объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 человека;

индекс физического объема инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в сопоставимых ценах (% от предыдущего года);

доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций (%);

количество малых и средних предприятий в расчете на 1 тыс.человек населения субъекта Российской Федерации (ед.);

доля продукции, произведенной малыми предприятиями, в общем объеме валового регионального продукта;

индекс промышленного производства (% от предыдущего года);
2.12. Обеспечение в рамках своих полномочий защиты сведений, составляющих государственную тайну, персональных данных работников комитета, а также их технической защиты;
2.13. Осуществление в соответствии с действующим законодательством работы по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности комитета;
2.14. Участие в установленном порядке в реализации мер антикоррупционной политики.

3. Основные функции комитета

3.1.В сфере экономического планирования и  прогнозирования

3.1.1. Совместно с комитетом финансов Администрации муниципального района, предприятиями и организациями Батецкого района  разработка прогноза социально-экономического развития района по следующим направлениям:

промышленность;

сельское хозяйство;

малое предпринимательство;

инвестиции;

финансы;

труд;

потребительский рынок;

внешнеэкономическая деятельность;
3.1.2. Организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального района:

об объемах промышленного производства;
об объемах производства сельскохозяйственной продукции;
о торговле;
о свободных индустриальных площадях;
об экспорте продукции;
об инвестиционных проектах;
о социальной сфере (медицина, образование, занятость населения и т.д.).
Анализ и обобщение представленного материала. Подготовка проекта Концепции социально-экономического развития района  и представление его на рассмотрение в Думу муниципального района;
3.1.3. Во взаимодействии с комитетом финансов Администрации Батецкого муниципального района разработка основных показателей муниципального сектора экономики по следующим направлениям:

инфраструктура муниципального образования;

бюджет муниципального образования;

эффективность использования муниципальной собственности;

производственная сфера муниципальных образований;

рынок труда муниципального образования;
3.1.4. Внесение предложений по ставкам налогов, утверждение которых отнесено к компетенции органов местного самоуправления;
3.1.5. Организация проведения работ по размещению муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

3.1.6. Анализ дислокации предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения, расхода и остатка хлебопродуктов, цен на основные продукты питания с целью создания условий для своевременного обеспечения населения муниципального района услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения;
3.1.7. Организация работы совместно с муниципальными предприятиями района, комитетом финансов Администрации Батецкого муниципального района по разработке прогноза объемов продукции, закупаемой для муниципальных нужд за счет местного бюджета и внебюджетных источников;

3.1.8. Осуществление  полномочий по вопросам развития малого и среднего предпринимательства.
3.2.В  сфере муниципального имущества:

3.2.1.Организация работы по учету и отчетности муниципальной собственности  муниципального района:  недвижимого имущества в виде зданий и сооружений, земель и других объектов недвижимости, а также объектов движимого имущества;

3.2.2. Организация работы по учету и контролю реестра муниципальной собственности;

3.2.3.Организация работы с муниципальными  предприятиями и муниципальными  учреждениями в соответствии с гражданским законодательством;

3.2.4.Организация деятельности по приватизации муниципального  имущества;
3.2.5. Организация  и оформление  проведения торгов ( аукционов, конкурсов) на предоставление недвижимого и движимого имущества, находящегося в муниципальной  собственности, в том числе земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена:  в собственность бесплатно, в собственность платно, в безвозмездное пользование, в аренду, и изъятие земельных участков;

3.2.6. Организация деятельности по  исполнению полномочий администратора доходов бюджета муниципального района по закрепленному перечню;

3.2.7. Контроль за  правильностью  исчисления, полнотой  и своевременностью платежей в бюджет муниципального района;

3.2.8. Организация работы по обеспечению  сверки с Управлением федерального казначейства по Новгородской области по доходам, зачисленным в бюджет муниципального района, и уточнению невыясненных поступлений;
3.3. В сфере  строительства,  архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства
3.3.1. Руководство и контроль за развитием архитектуры и градостроительства района, качественным уровнем архитектуры зданий, сооружений и их комплексов, проведение в районе единой государственной политики в сфере архитектуры и строительства;
3.3.1. Разработка и осуществление градостроительных мероприятий, направленных на решение текущих  и перспективных задач комплексного  социально-экономического развития района, создания  наилучших условий  для труда, быта и отдыха населения;

3.3.3. Обеспечение действенного архитектурно-строительного контроля, рациональной структуры жилищного строительства в соответствии с демографическими особенностями района, развитие индивидуального и кооперативного жилищного строительства в п. Батецкий и других населенных пунктах района;
3.3.4. Подготовка исходных данных для разработки проектно-планировочной документации, проектов для нового строительства и
реконструкции существующих зданий и сооружений производственного и непроизводственного назначения, жилищно-гражданского и индивидуального строительства;

3.3.5. Осуществление  надзорных функций за строительством в соответствии с действующим законодательством.
3.3.6. Согласование тарифов на жилищно-коммунальные услуги  для предприятий, организаций,  учреждений и населения, предоставляемые  муниципальными предприятиями и учреждениями района и другие вопросы в жилищно-коммунальной сфере.
4. Права комитета

Для реализации своих полномочий комитет имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке у органов государственной власти области, органов местного самоуправления поселений и муниципального района, а также иных муниципальных органов и организаций, материалы, необходимые для решения вопросов, отнесенных к полномочиям комитета;
4.2. Разрабатывать и согласовывать проекты районных нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к полномочиям комитета, готовить заключения на проекты областных законов по направлениям деятельности комитета;
4.3.  Проводить и принимать участие в совещаниях, семинарах и прочих мероприятиях, отнесенных к полномочиям комитета, привлекать консультантов, экспертов для решения возложенных на комитет задач.

5. Организационно-штатная структура и организация  деятельности комитета
5.1. В состав комитета входят отделы:
экономического планирования и прогнозирования;

муниципального имущества;

строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства.
5.2. Координация деятельности комитета осуществляется первым заместителем Главы администрации района;
5.3. Работники комитета назначаются  и освобождаются от должности распоряжениями Администрации муниципального района;

5.4. Структура и штатное расписание комитета, утверждается в составе Администрации муниципального района на основании нормативных актов Думы и Администрации муниципального района в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете района;

5.5. Комитет возглавляет председатель комитета, который назначается на должность и освобождается от должности Главой муниципального района;
5.6. Председатель комитета осуществляет руководство комитетом на принципах единоначалия;
5.7. В случаях, когда председатель комитета находится в отпуске, командировке или по болезни не может исполнять свои обязанности, их временно исполняет заместитель председателя комитета на основании распоряжения Администрации муниципального района;
5.8. Председатель комитета:

5.8.1. Подписывает приказы по вопросам, отнесенным к полномочиям комитета, а также по вопросам организации внутренней работы комитета;

5.8.2. Распределяет обязанности между работниками комитета;

5.83. Действует без доверенности от имени комитета, представляет его во всех органах и организациях;

5.8.4.Осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством;
5.9. К работникам комитета применяются меры поощрения и взыскания в соответствии с действующим законодательством;

5.10. Финансирование деятельности комитета осуществляется Администрацией Батецкого муниципального района в лице отдела бухгалтерского учета и отчетности за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального района на содержание органов местного самоуправления муниципального района.
6. Внесение изменений и дополнений в Положение о комитете

Внесение изменений и дополнений в Положение о комитете производится решениями Думы Батецкого муниципального района.

7. Ликвидация и реорганизация комитета

7.1 Ликвидация и реорганизация комитета производится решением Думы муниципального района в соответствии с действующим законодательством;
7.2. При ликвидации и реорганизации комитета обеспечивается соблюдение прав и законных интересов его работников в соответствии с действующим законодательством.

_______________________